ИМЕНЕМ АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Пленума Конституционного Суда
Азербайджанской Республики

Об утверждении и официальном объявлении результатов проведенных 11 апреля 2018 года выборов Президента Азербайджанской Республики

17 апреля 2018 года							  город Баку

Пленум Конституционного Суда Азербайджанской Республики в составе Фархада Абдуллаева (председатель), Соны Салмановой (судья-докладчик), Судабы Гасановой, Ровшана Исмайлова, Джейхуна Гараджаева, Рафаэля Гваладзе (судья-докладчик), Махира Мурадова, Исы Наджафова и Кямрана Шафиева,
с участием секретарей суда Фараида Алиева и Эльмеддина Гусейнова,
представителей заинтересованных субъектов – председателя Центральной избирательной комиссии Азербайджанской Республики Мазахира Панахова, заместителя председателя Натига Мамедова, секретарей Арифы Мухтаровой и Микаила Рагимова, членов Фуада Джавадова, Шаитдина Алиева, Рамиза Ибрагимова, Валиды Кязымовой, Гусейна Пашаева, Ильхама Мамедова, Низами Надирова, Габиля Оруджева, Бахшеиша Аскерова, Тофига Гасанова, Алмас Гахраманлы, Этибара Гулиева и Илькина Шахбазова,
экспертов – сотрудников Государственного комитета Азербайджанской Республики по статистике Улдузы Гамидовой, Соны Демирчиевой и Гюльнар Ахмедовой, старшего преподавателя кафедры конституционного права юридического факультета Бакинского государственного университета Эльшада Насирова и исполняющего обязанности доцента данной кафедры, доктора философии по праву Айтекин Ибрагимовой, доцента кафедры международного частного и европейского права, доктора философии по праву Тургая Гусейнова,
в соответствии со статьей 102 и частью VIII статьи 130 Конституции Азербайджанской Республики в порядке особого конституционного производства по материалам, поступившим из Центральной избирательной комиссии, рассмотрел конституционное дело относительно результатов проведенных 11 апреля 2018 года выборов Президента Азербайджанской Республики.
Заслушав доклады судей С.Салмановой и Р.Гваладзе, выступление представителя заинтересованного субъекта М.Панахова, заключения экспертов Э.Насирова и У.Гамидовой, изучив материалы дела, Пленум Конституционного Суда Азербайджанской Республики

УСТАНОВИЛ:

Согласно части I статьи 101 Конституции Азербайджанской Республики, соответствующим статьям Избирательного Кодекса Азербайджанской Республики и Распоряжению Президента Азербайджанской Республики от 5 февраля 2018 года 11 апреля 2018 года были проведены выборы Президента Азербайджанской Республики.
Центральная избирательная комиссия Азербайджанской Республики в соответствии со статьями 108.2 и 203.3 Избирательного Кодекса Азербайджанской Республики, обобщив все имеющиеся в протоколах окружных избирательных комиссий данные о результатах голосования, составила протокол о результатах голосования по выборам Президента Азербайджанской Республики от 15 апреля 2018 года. Данный протокол утвержден постановлением Центральной избирательной комиссии Азербайджанской Республики от 15 апреля 2018 года номер 16/90.
В соответствии с требованиями статей 102 Конституции Азербайджанской Республики и 203.1 Избирательного Кодекса Азербайджанской Республики Центральная избирательная комиссия Азербайджанской Республики представила в Конституционный Суд Азербайджанской Республики протокол о результатах голосования, постановление об утверждении данного протокола и приложенные к нему документы для утверждения и официального объявления результатов выборов Президента Азербайджанской Республики.
Как видно из представленных Центральной избирательной комиссией Азербайджанской Республики документов о результатах выборов, из выявленных в избирательных урнах 3.958.852 (три миллиона девятьсот пятьдесят восемь тысяч восемьсот пятьдесят два) избирательных бюллетеней 12.413 (двенадцать тысяч четыреста тринадцать) голосов были признаны недействительными.
Признанные действительными 3.946.439 (три миллиона девятьсот сорок шесть тысяч четыреста тридцать девять) голосов были распределены между кандидатами в президенты в следующем порядке:
Алиев Ильхам Гейдар оглу – за 3.394.898 (три миллиона триста девяносто четыре тысячи восемьсот девяносто восемь) голосов или 86.02 процента;
Ализаде Араз Мамед Мубариз оглу – за 54.533 (пятьдесят четыре тысячи пятьсот тридцать три) голосов или 1.38 процента;
Гаджиев Хафиз Алемдар оглу – за 59.924 (пятьдесят девять тысяч девятьсот двадцать четыре) голоса или 1.52 процента;
Гасангулиев Гудрет Музаффар оглу – за 119.311 (сто девятнадцать тысяч триста одиннадцать) голосов или 3.02 процента;
Гулиев Фарадж Ибрагим оглу – за 45.967 (сорок пять тысяч девятьсот шестьдесят семь) голосов или 1.17 процента;
Мамедов Сардар Джалал оглу – за 119.621 (сто девятнадцать тысяч шестьсот двадцать один) голос или 3.03 процента;
Нуруллаев Рази Гуламали оглу – за 29.229 (двадцать девять тысяч двести двадцать девять) голосов или 0.74 процента;
Орудж Захид Магеррам оглу – за 122.956 (сто двадцать две тысячи девятьсот пятьдесят шесть) голосов или 3.12 процента.
На основании статьи 100.12 Избирательного Кодекса Азербайджанской Республики протоколы подписываются, как минимум, 2/3 общего числа членов избирательной комиссии с правом решающего голоса. В соответствии со статьей 28.2 данного Кодекса постановления Центральной избирательной комиссии принимаются путем открытого голосования, как минимум, большинством голосов 12 членов Центральной избирательной комиссии, если в заседании принимают участие 18 членов комиссии.
Представленный в Конституционный Суд Азербайджанской Республики протокол Центральной избирательной комиссии о результатах голосования был подписан 17 из 18 членов Центральной избирательной комиссии.
В целях проверки соответствия представленных Центральной избирательной комиссией Азербайджанской Республики документов о результатах выборов Президента Азербайджанской Республики требованиям Избирательного Кодекса Азербайджанской Республики Пленум Конституционного Суда Азербайджанской Республики привлек соответствующих экспертов, в порядке, предусмотренном статьей 56 Закона Азербайджанской Республики «О Конституционном Суде», затребовал у апелляционных судов Азербайджанской Республики, Верховного Суда Нахчыванской Автономной Республики, Верховного Суда Азербайджанской Республики и Прокуратуры Азербайджанской Республики сведения о рассмотренных заявлениях, связанных с защитой избирательных прав.
Как видно из писем Бакинского, Гянджинского, Ширванского и Шекинского апелляционных судов, Верховного Суда Нахчыванской Автономной Республики, Верховного Суда Азербайджанской Республики и Прокуратуры Азербайджанской Республики, в данные органы не поступало заявлений и жалоб относительно защиты избирательных прав в связи с проведенными 11 апреля 2018 года выборами Президента Азербайджанской Республики.
Как установлено из заключений экспертов У.Гамидовой, С.Демирчиевой, Г.Ахмедовой, Э.Насирова, А.Ибрагимовой и Т.Гусейнова, протокол Центральной избирательной комиссии Азербайджанской Республики о результатах выборов Президента Азербайджанской Республики от 15 апреля 2018 года соответствует требованиям статей 100.2, 100.12, 108.2 и 203.3 Избирательного Кодекса Азербайджанской Республики.
Учитывая вышеуказанное, Пленум Конституционного Суда Азербайджанской Республики считает протокол Центральной избирательной комиссии Азербайджанской Республики о результатах проведенных 11 апреля 2018 года выборов Президента Азербайджанской Республики от 15 апреля 2018 года соответствующим требованиям статей 100.2, 100.12, 108.2 и 203.3 Избирательного Кодекса Азербайджанской Республики. В связи с этим Пленум Конституционного Суда Азербайджанской Республики приходит к такому выводу, что результаты, отраженные в протоколе Центральной избирательной комиссии Азербайджанской Республики о выборах Президента Азербайджанской Республики, должны быть утверждены и официально объявлены.
На основании части II статьи 101 Конституции Азербайджанской Республики Президент Азербайджанской Республики избирается большинством более половины голосов избирателей, участвующих в голосовании. В статье 203.4 Избирательного Кодекса Азербайджанской Республики указано, что кандидат в президенты признается избранным Президентом Азербайджанской Республики, если за него проголосовало более половины принимавших участие в голосовании избирателей.
Как было указано выше из признанных действительными голосов избирателей 3.394.898 (три миллиона триста девяносто четыре тысячи восемьсот девяносто восемь) голосов или 86.02 процента были отданы за Алиева Ильхама Гейдар оглу.
Таким образом, в соответствии с требованиями части II статьи 101 Конституции Азербайджанской Республики и статьи 203.4 Избирательного кодекса Азербайджанской Республики кандидат в президенты Азербайджанской Республики Алиев Ильхам Гейдар оглу должен быть объявлен избранным Президентом Азербайджанской Республики.
Руководствуясь статьей 102, частями VIII и IX статьи 130 Конституции Азербайджанской Республики, статьей 203.1 Избирательного Кодекса Азербайджанской Республики, статьями 56, 62, 63, 65-67 и 69 Закона Азербайджанской Республики «О Конституционном Суде» Пленум Конституционного Суда Азербайджанской Республики

ПОСТАНОВИЛ:

1.	Утвердить результаты, отраженные в протоколе Центральной избирательной комиссии Азербайджанской Республики о проведенных 11 апреля 2018 года выборах Президента Азербайджанской Республики от 15 апреля 2018 года.
2.	Кандидата в президенты Азербайджанской Республики Алиева Ильхама Гейдар оглу объявить избранным Президентом Азербайджанской Республики.
3.	Постановление вступает в силу со дня объявления.
4.	Постановление опубликовать в газетах «Азербайджан», «Республика», «Халг газети», «Бакинский рабочий» и «Вестнике Конституционного Суда Азербайджанской Республики».
5.	Постановление является окончательным и не может быть отменено, изменено или официально истолковано ни одним органом или лицом.